

Cienījamie uzņēmēji,

Autosports jau vēsturiski ir viens no populārākajiem sporta veidiem Latvijā ar lielu skatītāju skaitu. Vairāk kā 50 gadu laikā auto sportisti no Latvijas ir lepojušies ar spilgtiem panākumiem reģiona un Eiropas mērogā.

Biedrība “Latvijas Automobiļu federācija” ir „Starptautiskās Automobiļu federācijas” (FIA) biedrs, apvienojot vairāk nekā 1000 sportistus un vairāk, kā 100 sporta biedrības un klubus no visas Latvijas. „Latvijas Automobiļu federācija” ir sabiedriska labuma statusa biedrība, kuras mērķis ir organizēt un attīstīt autosportu Latvijā.

Tā kā šodienas autosports nav iedomājams bez nesavtīga iesaistīto cilvēku darba un atbalsta „Latvijas Automobiļu Federācija” lūdz Jūs izskatīt iespēju finansiāli atbalstīt jauno un talantīgo sportistu, kas popularizētu šo dinamisko un aizraujošo sportu.

Latvijas Automobiļu Federācija katru gadu ir LR Finanšu ministrijas ziedojumu atļaujas saņēmēju sarakstā, kas dod iespēju uzņēmumiem ziedot autosportam līdzekļus no peļņas nodokļa. Ziedojot līdzekļus, uzņēmums saņems nodokļu atlaidi, pamatojoties uz likuma par uzņēmuma ienākuma nodokli 20. pantu. Likums paredz, ka ziedotā naudas summa netiek ierobežota, bet nodokļa atlaide tiks piešķirta 20% no nodokļa kopējās summas. Rezidentiem un patstāvīgiem iedzīvotājiem nodokli samazinās par 85% no summām, kuras tiks ziedotas. Jāpiezīmē, ka šie atvieglojumi attiecas tikai uz uzņēmumiem, kas nav nodokļu parādnieki.

PIEMĒRS

Uzņēmuma ienākuma nodoklis EUR 1000,-.

20% no uzņēmuma ienākuma nodokļa EUR 200,-

Uzņēmums ziedo EUR 200,-, no kuriem 85% tiek piešķirta nodokļu atlaide.

Tātad uzņēmumam samazinās ienākuma nodoklis par EUR 170,-.

Uzņēmums, noslēdzot līgumu ar Latvijas Automobiļu Federāciju par naudas līdzekļu (vai mantas) ziedošanu noteiktiem mērķiem (Latvijas Automobiļu Federācijai, LAF sporta komisijām vai juridiskai personai, kas ir LAF biedrs), pārskaita ziedojuma naudas summu vai nodot materiālo ziedojumu ar pavadzīmi Latvijas Automobiļu Federācijai, kura pēc tam 96% apmērā no šīs ziedojuma summas pārskaita līgumā noteiktajai personai.